537. *In ortus suos*. In hunc mo-  
dum, qui proprius omnino est ori-  
gini quam habent : generosum, si  
generosa fuerit origo. Revocant illa  
notissimos versus Horatii, Od. IV,  
IV, 29 : « Fortes creantur fortibus  
et bonis : Est in juvenis, est in  
equis patrum Virtus ; neque imbel-  
lem feroces Progenerant aquilæ co-  
lumbam. »

538-545. *Sic ille magni parvus*,  
etc. *Quæ tenera*, etc. *Sic male reli-*  
*ctus*. Hæc sunt, ut sæpius fit apud  
Nostrum loca, ubi in insulsi-  
tatem abeunt et vaniloquentiam senti-  
entiæ, primum nobiles et aptæ, mox  
accersitæ omnino et declamatoriæ,  
desinente in rhetorem tragico ; nec  
commisit, ut tam inepta admitteret  
Racin. noster, qui potius Senecam  
quam Euripidem hic imitatus est.

538. *Armenti*, grandioris tauri.  
— *Comes*, et natus.

ANDR. Tuta est, perire quæ potest, debet, cupit. 575

UL. Magnifica verba mors prope admota excutit.

ANDR. Si vis, Ulysse, cogere Andromacham metu,

Vitam mimare: nam mori votum est mihi.

UL. Verberibus, igni, morte, cruciatu, eloqui

Quodcumque celas, adiget invitam dolor, 580

Et pectore imo condita arcana eruet.

Necessitas plus posse, quam pietas, solet.

ANDR. Propone flammæ, vulnera, et diras mali

Doloris artes, et famem, et sævam sitim,

Variasque pestes undique, et ferrum inditum 585

Visceribus ustis, carceris cæci luem,

Et quidquid audet victor iratus, tumens:

Animosa nullos mater admittit metus.

UL. Stulta est fides, celare quod prodas statim.

Hic ipse, quo nunc contumax perstas, amor, 590

Consulere parvis liberis Danaos monet.

575. *Tuta est, securo, nihil supplicii timet.*

576. *Magnifica.* Magnos actus prænuntiantia.

581. *Et pectore imo condita arcana eruet.* Supp. dolor. Et eruet arcana quæ statueres recondere, etc.

582. *Plus posse.* Majus imperium exercere. Et sensus est hoc loco: plus potentiæ habebit necessitas supplicii, ut te adigat ad loquendum, quam pietas materna, ut te ad silendum confirmet.

583. *Et diras mali doloris artes.* Quidquid ars invenit ad malum dolorem corporibus inferendum.

586. *Luem, situm et tenebras.*

587. *Animosa mater.* Generaliter dictum; mater, cui semper animos et constantiam addit ille titulus.

589. *Stulta est fides, etc.* Quasi

dicat: Mox, adhibitis tormentis, excident tibi illi spiritus, et fateberis; stulte igitur nunc celas, quem statim proditura es.—*Fides,* silentium, quod existimas tibi tua fide, amore materno, imperari.

591. *Consulere parvis liberis, etc.* Sensus est: Eam præ te fers contumaciam, ut nulla sit aptior quantum ad incendendum et ultionis cupidine replendum Astyanactis animum, si tibi is relinquatur; et ideo nihil est quo potentius ad eum intercipiendum excitari debeamus, quia optamus omnem a liberis nostris belli causam et originem amovere. Vel simpliciter hæc audiri possunt, ut facit Farnabius: « Amoris iste affectus, quo tam pertinaciter filio tuo prospicis, et nos monet nostris æque consulere.»

Post arma tam longinqua, post annos decem,  
Minus timerem quos facit Calchas metus,  
Si mihi timerem : bella Telemacho paras.

ANDR. Invita Ulyssi gaudium ac Danais dabo. 595

Dandum est : fatere, quos premis luctus, dolor.  
Gaudete, Atridæ; tuque lætifica, ut soles,  
Refer Pelasgis : Hectoris proles obiit!

UL. Et esse verum hoc qua probas Danais fide?

ANDR. Ita quod minari maximum victor potest, 600

Contingat, et me fata maturo exitu  
Facilique solvant, ac meo condant solo,  
Et patria tellus Hectorem leviter premat;  
Ut luce cassus inter extinctos jacet,  
Datusque tumulo debita exanimis tulit. 605

UL. Expleta fata, stirpe sublata Hectoris,

Sed nonne hæc simplicius dicta,  
quam sunt apud Senecam tragicum?

592. *Longinqua*. Procul a patria.

594. *Bella Telemacho paras*. Filio meo; si supersit Astyanax in ultionem.

595. *Dandum est*. Gaudium illud.

596. *Dolor*. Suum ipsa alloquitur dolorem.

597. *Ut soles*. Qui, exempli causa, Græcis annuntiasti olim a te detectum Achillem, a te devictam Agamemnonis pietatem, in Iphigenia cædenda hæsitantem, et multa alia.

599. *Qua fide*. Quo argumento, cui debeant fidem adhibere?

600 sq. *Ita quod*, etc. Formula asseverandi rem, usitatissima apud Latinos, qua scilicet profitentur non magis vividam esse suam voti cujuslibet explendi cupiditatem, quam vera sunt illa quæ pronuntiant verba. Ergo : « Opto tam ar-

denter funus meum et quietem mei Hectoris in tumulo, quam profiteor vera, quum denuntio Astyanacta inter extinctos jacere, etc. » — *Ita*, junge cum *ut*, vs. 604.

601. *Contingat*. In me adimpleatur. — *Maturo*. Qui mihi nimis semper serus, pro meis infortuniis, videbitur.

602. *Facili*, quod accipiam libentissime. — *Meo solo*, tellure in patria, non abductam ad Græcos.

603. *Hectorem leviter premat*. Vid. ultimum versum Hippolyti.

604. *Ut jacet*. Ut verum est illum jacere. — *Luce cassus, inter extinctos*. Et ipsum sophistam Ulysssem pæne capit, ambigui sacramenti fallacia, dum jurat mater filium, in tumulo abditum, luce carere, et inter extinctos jacere.

605. *Debita tulit*. Exsequias accipit, justa mortuis debita. — *Expleta*, esse.

Solidamque pacem lætus ad Danaos feram.

Quid agis, Ulysse? Danaidæ credent tibi?

Tu cui? parenti: fingit an quisquam hoc parens,

Nec abominandæ mortis auspicium pavet?

610

Auspicia metuunt, qui nihil majus timent.

Fidem alligavit jurejurando suam.

Si pejerat, timere quod gravius potest?

Nunc advoca astus, anime; nunc fraudes, dolos,

Et totum Ulyssem: veritas nunquam perit.

615

Scrutare matrem: mœret, illacrimat, gemit,

Et huc et illuc anxios gressus refert,

Missasque voces aure sollicita excipit.

Magis hæc timet, quam mœret: ingenio est opus.

Alios parentes alloqui in luctu decet:

620

Tibi gratulandum est, misera, quod nato cares,

Quem mors manebat sæva, præcipitem datum

E turre, lapsis sola quæ muris manet.

ANDR. Me liquit animus, membra quatiuntur, labant,

607. *Feram.* Nuntiabo. *Sequentia*, e versu 608 ad 620, seorsum et secum dicit Ulysses.

609. *Tu cui?* Supp. *credis.* — *Fingit an quisquam hoc parens.* An quisquam parens, sive pater, sive mater, tam irreligiosus et omnium contemtor, ut, celandi filii causa, simulet eum mortuum? nec metuat hanc simulationem posse esse omen futuri exitii, posse in rem verti? Passim vestigia superstitionis ejus veterum. GRON.

610. *Nec abominandæ*, etc. Hunc versum præcedens versus explicat. Absit ergo ut intelligas cum Farnabio, *auspicium*, omen mortis immaturæ duræque et malorum quibus se jurejurando devovet.

612. *Alligavit.* Andromache. Hic versus est quasi objectio quam sibi proponit, et quam versu sequente destruit.

615. *Totum Ulyssem*, h. e. omnes Ulyssis artes, technas, astus. — *Veritas nunquam perit.* Nunquam exstinguitur sive potentia, sive dissimulatione: semper emergit, exseritque sese, utcumque pressa, aliquibus indiciiis.

616. *Scrutare matrem.* Hæc secum, mulieris gestum advertens.

620. *Alios parentes*, etc. His Andromacham subdole affatur.

723. *E turre, lapsis*, etc. E sola turre, quæ superest e mœnibus Trojæ.

624. *Me liquit animus*, etc. Sci-

etque vinctus frigido sanguis gelu.  
 Intremuit : hac, hac parte quærenda est mihi.

em timor detexit : iterabo metum.

ite, celeres, fraude materna abditum  
 em Pelasgi nominis, pestem ultimam,  
 umque latitat, erutam in medium date.

est : tenetur : perge, festina, attrahe.

respicias, trepidasque? jam certe perit.

. Utinam timerem! solitus ex longo est metus.

scit. animus sero quod didicit diu.

Lustrale quoniam debitum muris puer

635

im antecessit, nec potest vatem sequi

ore fato raptus, hoc Calchas ait

o piari posse redituras rates,

acet undas Hectoris sparsi cinis,

*Intremuit* quid necis genus  
 anacti victores pararent.

*Intremuit*, ad hanc timoris  
 quam ipse ego injeci. —  
*parte*. Hæc gestu adjuvan-  
 ti videat Ulysses ubi ma-  
 xime oculos conferat.

*te, ite*. Hæc alta voce ad  
 wallenios.

*in medium date*. Proferte in

*bene est*. Fingit puerum

ab aliquo e suis abduci

andromachæ, quod illa ti-